Outlet Invest IG France OPCI 99,95% 99,95% 99,95% 99,95%

* Suite au transfert de portefeuille de CNP IAM vers CNP Caution, CNP Caution rentre dans le périmètre de
consolidation.

CNP Assurances – Comptes consolidés du groupe CNP Assurances – 30/06/2016

 48

Note 6 Analyse sectorielle

Au 30 juin 2016, le bilan sectoriel n’est plus présenté conformément au paragraphe 23 de la norme IFRS 8 qui
fonde la présentation des secteurs opérationnels sur les indicateurs régulièrement fournis au principal décideur
opérationnel. Par ailleurs, en cohérence avec les indicateurs régulièrement transmis au principal décideur
opérationnel, le segment compte propre est désormais renseigné dans le compte de résultat sectoriel à partir de
l’exercice ouvert au 1er janvier 2016. Les informations comparatives ont été présentées en tenant compte de ce
nouveau secteur.

6.1 Compte de résultat par secteur au 30 juin 2016

 Rapprochement
comptes IFRS

(en millions
d’euros)

Epargne Retraite Risque

Autres
hors

assurance

Compte
propre

Total
segments

Retraite -
ments liés à
la compta-

bilité de
dépôts (IAS

39)

Total
IFRS

Chiffre
d’affaires
(collecte
brute)

12 679,5 1 476,0 3 265,2 0,0 0,0 17 420,7 - 151,9 17 268,9

Collecte nette 1 586,6 78,2 1 171,2 0,0 0,0 2 836,0  2 836,0

Produit net
d’assurance 548,1 126,0 577,6 29,5 426,1 1 707,4  1 707,4

Frais
généraux

- 166,8 - 37,3 - 155,0 - 17,3 - 51,6 - 427,9  - 427,9

Résultat brut
d’exploitation  381,3 88,8 422,7 12,2 374,5 1 279,5  1 279,5

Charges de financement   - 118,6  - 118,6
Mise en équivalence   3,1  3,1
Eléments non courants   - 66,9  - 66,9
Charge d’impôt (taux effectif)   - 435,4  - 435,4
Intérêts minoritaires   - 129,4  - 129,4
Effets des marchés sur
portefeuilles trading

 - 50,5  - 50,5

Plus-values nettes actions et
immobilier

 138,3  138,3

Résultat net part du Groupe 620,1

620,1

 (en millions d’euros)

CDR désensibilisé
30/06/2016

Résultat brut d’exploitation 1 279,5
Effets nets des marchés - 79,1
Plus-values nettes actions et immobilier 132,8
Eléments non courants - 101,7
Résultat opérationnel 1 231,6

CNP Assurances – Comptes consolidés du groupe CNP Assurances – 30/06/2016

 49

6.2 Compte de résultat par secteur au 30 juin 2015 prof orma

 Rapprochement
comptes IFRS

(en millions
d’euros)

Epargne Retraite Risque

Autres
hors

assura
n-ce

Compte
propre

Total
segments

Retraitements
liés à la

comptabilité
de dépôts
(IAS 39)

Retrait-
ement
LBPP

Total
IFRS

Chiffre
d’affaires
(collecte
brute)

11 139,0 1 765,7 3 524,9

16 429,6 - 201,9 - 110,2 16 117,5

Collecte nette 490,5 270,9 1 698,9   2 460,3  - 84,2 2 376,1

Produit net
d’assurance 502,0 96,8 584,9 38,5 444,2 1 666,4  - 24,6 1 641,8

Frais
généraux

- 169,1 - 37,2 - 158,8 - 18,9 - 47,2 - 431,2  8,1 - 423,0

Résultat brut
d’exploitation 333,0 59,6 426,0 19,6 397,0 1 235,3  - 16,5 1 218,8

Charges de financement   - 95,1  0,0 - 95,1
Mise en équivalence   2,4  11,2 13,6
Eléments non courants   - 216,1  0,0 - 216,1
Charge d’impôt (taux
effectif)

- 421,9  6,3 - 415,6

Intérêts minoritaires   - 177,2  0,0 - 177,2
Effets des marchés sur
portefeuilles trading

40,7  - 0,4 40,3

Plus-values nettes
actions et immobilier

247,3  - 0,6 246,7

Résultat net part du Groupe

615,3

0,0 615,3

(en millions d’euros)

CDR désensibilisé
30/06/2015 Dont LBPP

Résultat brut d’exploitation 1 235,3  16,5
Effets nets des marchés 59,9 0,7
Plus-values nettes actions et immobilier 258,5 1,0
Eléments non courants - 347,7 0,00

Résultat opérationnel 1 206,0  18,1

CNP Assurances – Comptes consolidés du groupe CNP Assurances – 30/06/2016

 50

Note 7 Actifs incorporels

7.1 Synthèse des actifs incorporels

 30/06/2016

(en millions d’euros) Valeur brute Amortissements  Dépréciations  Reprises Valeur nette